COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES

PROGRAMA NACIONAL DE FOMENTO À EQUIDADE NA FORMAÇÃO DE
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PARFOR EQUIDADE

EDITAL CONJUNTO Nº 23/2023 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.005216/2023-34

A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, instituída como Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de
9 de janeiro de 1992, e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, inscrita no
CNPJ sob nº 00.889.834/001-08, com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília,
DF, CEP: 70.040-020, por meio de sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna pública a alteração do
Edital 23/2023, publicado no Diário Oficial da União de 22/09/2023, Edição 182, Seção 3, pág. 76:

1. Incluam-se os seguintes subitens:

5. DAS REGRAS E DOS REQUISITOS PARA SUBMISSÃO DE PROPOSTAS
5.1. Das Instituições Proponentes
...
5.2.7. Às instituições que possuem autonomia para criação de cursos, conforme a legislação vigente,
será permitida a submissão de propostas de novos cursos, mediante envio do Projeto Pedagógico do
Curso (PPC), aprovado por, pelo menos, um dos seus colegiados internos.
5.2.7.1. Caso o novo curso seja contemplado nesta seleção, o seu cadastro deverá constar no e-MEC
até 31 de julho de 2024, sob pena de cancelamento da oferta.

2. Inclua-se o inciso V no item 5.5.5:

5.5.5 Deverão ser anexados ao SiCapes:

I - ...

II - ...

III - ...

IV - ...

V - Aprovação do PPC por colegiado interno à IES;

3. Altere-se o Item:

11. DO CRONOGRAMA

Edital Conjunto nº 23/2023 - Alteração (2265078)         SEI 23038.005216/2023-34 / pg. 1

Onde se lê:

11.1 As atividades do processo seletivo de que trata este edital correrão conforme cronograma
constante do Quadro 2:

Quadro 2 - Cronograma do Edital
Atividade Prazos
Submissão de propostas no SiCapes de 25/09/2023 a 30/11/2023
Resultado da análise técnica 14/12/2023
Submissão de recursos da análise técnica 15/12/2023 a 20/12/2023
Resultado dos recursos da análise técnica 05/01/2024
Análise de mérito das propostas 08/01/2024 a 02/02/2024
Resultado preliminar das propostas aprovadas 09/02/2024
Submissão de recursos do resultado preliminar 10/02/2024 a 21/02/2024
Resultado final dos cursos aprovados 15/03/2024
Seleção e matrícula dos alunos pela IES a partir de 18/03/2024
Prazo para Início dos cursos 01/06/2024 a 31/08/2024

Leia-se:

11.1 As atividades do processo seletivo de que trata este edital correrão conforme cronograma
constante do Quadro 2:

Quadro 2 - Cronograma do Edital
Atividade Prazos
Submissão de propostas no SiCapes de 25/09/2023 a 22/12/2023
Resultado da análise técnica 12/01/2024
Submissão de recursos da análise técnica 13/01/2024 a 17/01/2024
Resultado dos recursos da análise técnica 24/01/2024
Análise de mérito das propostas 15/01/2024 a 02/02/2024
Resultado preliminar das propostas aprovadas 09/02/2024
Submissão de recursos do resultado preliminar 10/02/2024 a 21/02/2024
Resultado final dos cursos aprovados 15/03/2024

Seleção e matrícula dos alunos pela IES a partir de 18/03/2024
Prazo para inclusão de curso novo no e-MEC até 31/07/2024
Prazo para Início dos cursos até 31/08/2024

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE
Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante , Presidente, em
06/11/2023, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

Edital Conjunto nº 23/2023 - Alteração (2265078)         SEI 23038.005216/2023-34 / pg. 2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2265078 e o
código CRC 6257A891.

Referência: Processo nº 23038.005216/2023-34 SEI nº 2265078

Edital Conjunto nº 23/2023 - Alteração (2265078)         SEI 23038.005216/2023-34 / pg. 3

	Edital Conjunto nº 23/2023 - Alteração (2265078)